Wniosek, do którego prowadzą powyższe stwierdzenia, jest prosty: statuty z 1542 r. są nowym poprawionym, uzupełnionym i zaktualizowanym wydaniem statutów z 1539 r., którym przeto przyznać trzeba priorytet w formułowaniu stanowiska Kościoła Polskiego w ważnych zagadnieniach kościelno-politycznych doby nasilającego się ruchu egzekucyjnego i potężnej fali Reformacji.

Poniżej publikujemy pełny tekst statutów synodu z 1539 r. z rękopisu BOZ 822.

DECRETA SYNODI PIOTHRCOVIENSIS PRO FESTO
ASCENSIONIS DOMINI ANNO EIUSDEM 1539
[15.V.1539] CELEBRATAE.

Sacra synodus provincialis Pyothrocviae anno Domini MD^oXXXIX die Veneris in crastino Ascensionis Domini [16.V.1539] solemniter celebrata praesidente reverendissimo in Christo patre et domino domino

Joanne de Lathalicze Dei gratia sanctae ecclesiae metropolitanae Gnesnensis archiepiscopo, legato nato et Regni Poloniae primate, praesentibus reverendissimis in Christo patribus et dominis dominis Petro de Gamrathis Cracoviensi, Luca de Gorka Wladislaviensi et Jacobo Buczaczki Plocensi eadem gratia episcopis, ecclesiae cathedrali Posnaniensi per mortem reverendissimi olim domini domini Stanislaj de Olyesnycza episcopi Posnaniensis suo pastore destituta, praesentibus etiam omnium capitulorum metropolitanae ac cathedralium ecclesiarum huius provinciae nuntiis has infrascriptas laudabiles constitutiones decrevit et sancivit: [f. 1v]

[I] Fidei catholicae et extirpationis haeresuum [s].

In primis decrevit haec sancta synodus iuri communi et statutis provincialibus vetustioribus¹ innitendo et eadem innovando, ut reverendissimi domini archiepiscopus et episcopi in suis dioecesibus servent inquisitores haereticae pravitatis, qui singulas dioeceses visitent et inquirent diligenter de haeticis notoriis et suspectis et illos iuxta sacrorum canonum dispositionem puniant aut ordinariis deferant puniendos, quorum unus in qualibet dioecesi presbyter saecularis vel regularis ex commissione et auctoritate speciali dominorum episcoporum et non aliter deputari et constitui debent.

Qui quidem inquisitores haereticae pravitatis in omnibus ecclesiis praesertim parochialibus super verbi divini contionatores diligentius imprimis superintendere debent, ut praedicetur populo verbum Dei secundum^a scripturam solidam et per ecclesiam Romanam approbatam, nil penitus de novis doctrinis et haeresibus, quae nunc passim pullulant et contionibus suis admiscen[do].

Quod^b ut facilius ad effectum deducere possint, statuit haec synodus sacrosancta antiquos [f. 2] canones innovando, quod domini archiepiscopus, episcopi eorumque in spiritualibus vicarij mandent per processus generales omnibus et singulis ecclesiarum parochialium rectoribus eorumque vicariis et aliis verbi divini contionatoribus tam saecularibus quam regularibus exemptis et non exemptis, ut post Novum

a secundam or.

b Quot or.;

¹ Art. 2 statutów synodu prow. łączyckiego z 3.VI.1527 r. Ulanowski B., *Materiały do historii ustawodawstwa synodalnego w Polsce w w. XVI. Arch. Kom. Prawn. T. 1 (1895) s. 366 (48).*

et Vetus Testamentum opera beatorum Cipriani, Athanasii, Gregorii Nazanzeni, Origenis, Basilio, Crisostomi, Hilarii, Augustini, Ambrosii, Hyeronimi, Gregorii et Leonis, qui ea habere possunt, alioquin omelias per anni circulum dominicis diebus et singulis festiuitatibus aptas, sacramentorum librum, lectionarium, antiphonarium, baptisterium, compotum, canones poenitentiales, psalterium cum interpretatione diu Hyeronimi, vitam Christi, expositionem missae, Rationale diuinorum, statuta provincialia nova et vetera, Theophilactum, Joannem Rophensem et Fabris contra Lutherum, et sermones Joannis Ekii habeant in eisque diligenter studeant et iuxta intelligentiam eorundem librorum Evangelium Christi populo tradant et interpretentur, ne ex diuersis contionandi formulis scholasticisque disputationibus et seipsos in solido sacrae Scripturae intellectu confundant et auditoribus erroris confusionisque de seipsis occasionem ^c praebeant.

Et quoniam viam omnis virtutis et veritatis Christifide- [f. 2v] libus ab ipsis cunabulis per magistros et praeceptores monstrari conuenit, ut iuuentus Christiana in scholis et triviis doctrinis sanis et melioribus imbuatur ^d, cum referat plurimum a iuuenta sic vel sic asuescere, decrevit haec synodus, ut omnes scholae particulares in tota provincia visitentur annis singulis et refoermentur diligenter, in eisque non legantur omnino libri Martini Lutheri, Melanctonis et sequatium, ne ex eorum lectionibus iuuentus ab ipsis incunabulis inficiatur. Legantur autem in eisdem scholis et triviis diligenter libri Evangeliorum, Epistolae Pauli, Catho Moralis, Isocrates, officia beati Ambrosii, decem praecepta, hymni, sequentiae, Ascensii officium per Quadagesimam, Cicero, Vergilius ^e, Esopus et alii oratores et poetae approbati et in fide catholica minime suspecti. Curentque domini archiepiscopi et episcopi eorumque in spiritualibus vicarii omnes scholas reformare diligenter in moribus et disciplina, et ut deinceps in vestibus saecularibus et laicalibus non incedant, sed gerant habitum decentem clericalem. Inquirant etiam diligenter per archidiaconos et inquisitores de paedagogis in domibus nobilium, ne aliquo libros suspectos legant liberis eorundem, et eos in sana fide corrumpant. Decreuit etiam haec synodus sacrosancta, ut singulis annis in singulis dioecesibus per dominos lociordina- [f. 3] rios aut eorum delegatos bibliothecae ac libri venales in eis contenti visitentur ac diligentius revideantur. Quod si qui libri suspecti aut haeretici in illis reperientur, debent cremari et bibliopola puniri poena arbitrio ordinarii loci imponenda. Impressores autem librorum novos libros imprimere non audeant, nisi

^c occasionis *or.*;

^d imbuantur *or.*;

^e Virilius *or.*;

exemplaria primum revideantur per lociordinariorum aut eorum delegatos sub poena graviore arbitraria etiam [per] f lociordinariorum imponenda. Et quia multorum nobilium et plebeorum filii contra edictum Regni publicum² Withemburgam et alias universitates Germaniae haeresi infectas studiorum gratia hactenus proficiscuntur et ibidem commorantur, decrevit haec sancta synodus contra tales monitorium generale et speciale, ut infra certum tempus arbitrio domini archiepiscopi et episcoporum moderandum universitates praedictas deserant sub poena privationis beneficiorum, si beneficiati existunt, si autem non beneficiati, poena arbitraria per dominos lociordinariorum imponenda. Decrevit etiam monitorium contra parentes, tutores et alios eisdem in praemissis sumptus et impensas probabiliter facientes. Rogandaque est sacra regia maiestas per nuntios synodales, ut contra tales edicta in prioribus comitiis facta exequi et omnes ex universitatibus praedictis poenis gravioribus revocare dignaretur.

Et quia ex contemptu censurarum haereses et plurium [f. 3v] etiam suboriri consueverunt, capitanei vero locorum, licet executionem faciant contra nobiles censuras ultra annum legalem sustinentes g iuxta statuta divorum Wladislai et Cazimiri³ Poloniae regum, tamen contra cives et plebeos illam facere minime volunt, licet statutis praedictis cautum sit, quod eandem executionem contra cuuscumque status et conditionis homines indistincte facere teneantur. Roganda est etiam sacra maiestas regia per nuntios synodales, ut eiusmodi statuta, cum indistincte loquantur, indistincte etiam non solum contra nobiles, sed cives et plebeos etiam debitae executioni demandari facere dignaretur. Debent tamen reverendissimi domini archiepiscopus et episcopi officiales suos cohercere, ne pro rebus parvi momenti censuras et praesertim interdictum ecclesiasticum fulminare praesumant. Roganda est etiam sacra maiestas regia per nuntios synodales, ut numerum et multitudinem Judaeorum in provincia Gnesnensi, praesertim vero in civitate Cracoviensi refrenare et ad numerum antiquum redigere synagogasque novas praesertim Cracoviae muro exstructas destrui facere dignaretur,

f brak w or.;

g statuentes or.;

² *Edykt Zygmunta I z daty Wilno, 4 lutego 1535 r. Romanowski i J. N., Otia Cornicensis, Poznań 1861, s. 231 — 232, przyp. 119; W. Zakrzewski, Powstanie i wzrost Reformacji w Polsce 1520 — 1572. Lipsk 1870 s. 235, przyp. 2 do rozdz. III. przesuwa datę roczną na 1534 i podaje w wątpliwość datę dnia i miesiąca.*

³ *Przywilej Władysława Jagielly z daty Kraków 31 stycznia 1433 r. i jego potwierdzenie przez Kazimierza Jag. z daty Piotrków 26 kwietnia 1458 r. — Vol. Leg. (wyd. Pijar.) T. 1 s. 193 — 197.*

licet enim in memoriam passionis Salvatoris nostri Judaei ab Ecclesia tolerantur, tamen numerus eorum augeri debet minime. Qui [f. 4] iuxta sacrorum canonum dispositionem veteres synagogas reformare, novas autem praesertim ex muro minime construere possint. Quod denique Judaei in officiis theoloneorum vel aliarum publicarum exactionum per dominos temporales non praeficiantur, propter quae ius imperii in Christianos habere possent, quibus etiam extra commercia necessaria conversatio^h cum Christianis, cohabitatio penitus prohibeatur. Et ne Christiani in servicio sint Judaeorum nutricesque Christianae ne ablactent foetus eorum vel econtra, id omnino districtius sub poenis gravissimis inhi-beant et in civitate Cracoviensi praeter sex testudines pro rebus eorum conservandis deinceps apud Christianos non habeatur iuxta compactata inter reverendissimum in Christo patrem et magnificum dominos episcopum et palatinum Cracoviensem modernumⁱ desuper facta et per sacram regiam maiestatem confirmata.

Delatum est ad synodum sacrosanctam Jacobum de Ilza haeresiar-cham plerosque sermones lingua Polonica excussisse et per Regnum Poloniae inter parochos et presbiteros dispersisse ac in domo cuiusdam nobilis in terra Vyelunensi receptaculum haberi. Decrevit haec synodus, ut domini lociordinarii per archidiaconos et visitatores suos super huiusmodi libellis et sermonibus diligentius inquirant et inventos igni tradant. [f. 4v] Quod denique reverendissimus dominus archiepiscopus Gnesnensis et receptatorem illum nobilem, cuius nomen ignorat, et ipsum haeresiar-cham apprehendere et poenis iuris afficere curet.

[II] Libertatis ecclesiasticae manutenendae.

Si in comitiis Regni publicis quandocumque instaretur, ut clerus privilegia libertatum suarum, praesertim de non eundo ad bellum, publice monstrare debeat, temere et absque causa, id domini archiepiscopus et episcopi non faciant, nisi subesset causa urgens et legitima, praesertim ex quo privilegia libertatis ecclesiasticae in ecclesiis cathedralibus desuper clara habeantur. Idem de privilegiis scultetatis intelligendum est. Ad quod^j reverendissimus dominus archiepiscopus et episcopi liberaliter consenserunt et nil ea in re absque synodi provincialis consensu innovare promiserunt. Et ne sculteti ecclesiasticorum ad bellum proficiscantur, id se graviter et strenue defecissuros polliciti sunt.

Cum instaret clerus et facilitatem domini archiepiscopi et episcoporum argueret, quod in comitiis publicis facile consentantur in syno-

h conservatio *or.*

i modernus *or.*;

j quot *or.*;

dum provincialem celebrandam propter contributionem et alia onera in cle-ff. 5)rum imponenda, quod denique in spem contributionis futurae pecuniam mutuo dare consueverunt eorum celsitudines extra casum inevitabilis et desperatae necessitatis. Quinimmo in tali casu etiam absque synodi provincialis vel ad minus capitulorum suorum expresso consensu se nihil innovaturos polliciti sunt. Item de retraxatione^k bonorum facienda, si quoque in comitiis publicis adhuc illius mentio haberetur, quod absque synodi provincialis expresso consensu in illam non consentient.

Roganda est regia maiestas per nuntios synodales, ut statutum Wladislai⁴ regis de experiendo^l iure ecclesiastico contra violatores castrorum, oppidorum, villarum, decimarum et hominum ecclesiasticorum in eis degentium in suo robore conservetur, ut practicetur^k pro more veteri, cum sit unum ex statutis Regni ordinariis parem vim cum illis habens, quod denique occasione violentiae bonorum mobilium et immobilium ecclesiasticorum non dentur inhibitiones regales ad iudicia ecclesiastica, quandoquidem ipsimet iudices ecclesiastici pro discretionem sua facile causas huiusmodi discutere possunt ac discernere, an spectant ad forum ecclesiasticum vel saeculare. Quod denique domini [f. 5v] episcopi in aula sacrae regiae maiestatis existentes illud statutum manteneant et defendant pro virili, cum sit summum et unicum in corpore statutorum Regni⁵ ad ecclesiasticam libertatem pertinens.

Admoniti diligenter per clerum reverendissimi domini archiepiscopus et episcopi promiserunt se deinceps in comitiis publicis in nova statuta libertatem ecclesiasticam tollentia absque consensu synodi provincialis non consentire, prout praedecessores eorum consenserunt in comitiis Pyothroviensibus praeteritis statutum novum⁶ contra liberam et canonicam electionem abbatum^m in monasteriis, et ut soli nobiles monachi abbatiisⁿ praeficerentur, quod statutum novum, ut pote regulas et modum omnium ordinum religionum vivendi annihilans est ipso iure nullum, statum monachalem obligans minime, conditoresque eius a sacris canonibus et statutis provincialibus sunt excommunicati ipso facto facientes et consentientes. Et licet hoc ipsum statutum abro-

k retraxatione or.;

l experigendo or.;

m ablatam or.;

n ablacijs or.;

⁴ Statut Władysława Jagiełły z 1432 (?) r. potwierdzony przez Kazimierza Jagiełły pod datą Piotrków 3 grudnia 1457 r. — Vol. Leg. (wyd. Pijar.) T. 1 s. 112 — 114; J. W. Bandtkie, Jus Polonicum, Warszawa (1831) s. 235 — 239.

⁵ Zbiór Łaskiego z 1506 r. k. 63.

⁶ Vol. Leg. (wyd. Pijar.) T. 1 s. 521. Jest to uchwała sejmu piotrkowskiego z 1538 r.

gatione non indigeat, cum sit ipso iure nullum ex defectu potestatis et iurisdictionis, nihilominus domini archiepiscopus et episcopi promiserunt se facturos et curaturos in Regni comitiis futuris, ut illud statutum, in quantum aliquod sit, penitus abrogetur.

Interim tamen per nuntios synodales roganda est [f. 6] diligenter sacra maiestas regia, ut pro sua innata iustitia et pietate ab executione statuti praedicti interim supersedere et electo abbati monasterii Sanctae Crucis in Calvo Monte consensum regium benigne praestare dignetur pro more veteri. Quod si electus ipse repertus fuerit indignus vel criminosus, dominus episcopus Cracoviensis, ordinarius suus, servatis servandis et habitis desuper probationibus, ut iuris est, sole meridiano clarioribus faciet circa confirmationem eius, quod de iure faciendum erit, salva nihilominus remanente illius monasterii canonica electione libera, in quantum modernus electus indignus invenietur.

Sacrosancta synodus, satisfaciendo votis et desideriis status saecularis et instantiae eorum in comitiis praeteritis⁷ desuper factis, descripsit synodaliter causas omnes ad forum et iudicium ecclesiasticum pertinentes in Corpore Iuris Canonici clausas, quae communiter in iudiciis ecclesiasticis practicantur. Quas causas pro more veteri reverendissimi domini archiepiscopus et episcopi se defensuros strenue promiserunt. Causae autem mere spirituales sunt haec: fides Catholica, haeresis, scisma, blasphemia in Deum et Sanctos eius, apostasia, decimarum, septem sacramentorum Ecclesiae, beneficiales, symoniae, usurarum, presbytericidii, sacrilegii, cuiuslibet etiam confugientium^o ad ecclesias, exceptis tamen quinque [f. 6v] casibus videlicet: nocturni depopulatoris^p agrorum, aggressoris itinerum, publici proclamati furis aut ter in regestris reperti, incendiarii et immunitatis ecclesiasticae violatoris, quibus forum et immunitas ecclesiastica propter immanitatem^q criminum non suffragentur, cum de ecclesiis et locis sacris extrahantur et iudicio suo saeculari restituantur.

Item causae mere spirituales sunt: maleficia, incantationes, sortilegia, raptus et violentiae ecclesiasticae, cuiuscumque censuum perpetuorum, qui terreni seu terragii, et conditionalium, qui viderkovv vulgo appellantur, sic agrorum^r seu dotium plebanalium, quae vulgo

- o confugientium or.;
 p depopulatorum or.;
 q immunitatem or.;
 r agrogrorum or.;

⁷ Chodzi tu zapewne o dwa poprzednie sejmy, na których sprawy te były poruszane, tj. o sejm piotrkowski z 1538 r. i o sejm krakowski z 1538/39 r. — Por. do tego J. Sawicki, Z ksiąg Metryki koronnej. Tekst pierwszych konstytucji sejmowych w języku polskim z r. 1543 w sprawie sądownictwa świeckiego i duchownego. Teki Archiw. T. 2: 1954 s. 79 i n.

poszwa t h n e appellatur, praesertim in quorum possessione ecclesiae et ecclesiasticae personae fuerunt a tempore diuturno et praescripto, necnon miserabilium et destitutarum personarum, quae labore manuum suarum victum quaerere non possunt, et legitimitatis seu natalium; sortitur etiam quis forum seu iudicium ecclesiasticum ratione contractus vel obligationis in iudicio ecclesiastico factae^s et ratione delicti in ecclesiasticas personas et res mobiles ecclesiasticas commisi. Causae autem spirituales annexae sunt: iurispatronatus et dotis^t post divortium restituendae et repetendae. Causae autem mixti fori sunt: testamentorum et ultimarum voluntatum seu ordinationum. Quando testamenta et ultimae voluntates et ordinationes coram officio ecclesiastico vel notario publf. 7)lico aut presbytero parochiano et testibus vel manu et sigillo propriis testatorum confirmantur^u, his enim casibus et ultimae voluntates hominum celerius et facilius executioni demandentur, liberum erit unicuique pro legatis et aliis omnibus in testamento contentis iure experiri coram iudicio quo velit, sive ecclesiastico, sive saeculari, et ubi causam inceperit, ibidem iure praeventionis^v eandem finire teneatur. Ubi vero testamenta, ultimae voluntates seu ordinationes coram regia maiestate et officio saeculari vel civili quocumque, etiam coram sculteto^w et scabinis regnicolarum conficiuntur, eo casu pro legatis et aliis omnibus in testamento contentis coram eodem iudicio et officio civili et villano, coram quo testamenta condita sunt, et non alibi iure experiendum erit, exceptis tamen legatis ad pias causas, quae inter causas mere spirituales computantur. Spirituales autem pro bonorum suorum terrestrium dominio^{w¹} et proprietate et pro iniuriis eorundem iuri communi Regni subiectorum^x extra raptus et violentiae casus, ut praemittitur, iure terrestri Regni experiantur. Iniuriae autem sunt iuxta statutum Joannis Adalberti⁸ regis super limitibus, colonis fugitivis, capite occisi coloni et vulneribus. Si autem persona ecclesiastica saecularem extra casus praemissos ad iudicium spirituale [f. 7v] citaverit, poena quatuordecim marcarum per ordinarium suum irremissibiliter puniatur. Hos autem articulos causarum

s facta or.;

t doctis or.;

u confirmatur or.;

v procencionis or.;

w scultato or.;

w¹ damno or.;

x subiectoris or.;

⁸ Statuty Jana Olbrachta wydane na sejmie 1496 r. Vol. Leg. (wyd. Pijar.) T. 1 s. 256 — 281, oraz Aleksandra z 1505 r. Vol. Leg. T. 1 s. 304.

spiritualium nuntii synodales sacrae regiae maiestati in scriptis offerre curabunt.

Supplicant etiam nuntii praedicti sacrae regiae maiestati nomine totius congregationis synodalis, ne dentur deinceps citationes ad baniendum contra clerum extra casus statutorum Regni divorum Joannis Adalberti⁹ et Alexandri¹⁰ regum, quae iam sunt partim per Sedem apostolicam confirmata; quae citationes non dentur nisi in casu iurispatronatus regii vel laicorum veri ex fundatione et dotatione procedentis.

Ex eo, quoniam Leo decimus^y pontifex maximus per bullam specialem¹¹ confirmavit eadem statuta¹² pro nobilibus contra plebeos, ne recipiantur ad quinque ecclesias maiores cathedrales, cum deputatione iudicum perpetuorum, qui facta, sententias et censuras iudicum quorumcumque etiam^z sacri auditorii rothae contra statuta et bullam easdem emanatas penitus tollerent et annihilarent, et reverendissimus in Christo pater dominus Bernardinus Dei gratia archiepiscopus Leopoliensis iudex perpetuus apostolicus per eandem bullam deputatus anno praeterito, die vero [f. 8] Iovis decima septima mensis octobris [17.X.1538] sententiam sacri auditorii rothae simul cum censuris in favorem doctoris Michaelis de Paczanow plebei et contra venerabilem^{aa} dominum Benedictum Ischbynysky canonicum Cracoviensem, secretarium regium, ex utroque parente nobilem, occasione canonicatus et praebendae Cracoviensis instante sacra regia maiestate per certos commissarios suos videlicet: Clarae Tumbae et Chebdoviensem abbates retractaverit, nullas et irritas pronuntiaverit ac eundem dominum Benedictum a censuris praedictis per sacrum auditorium rothae fulminatis absolverit.

Sacra provincialis synodus sententiam et absolutionem praedictas ratas et gratas habens eisdem adhaesit et adhaeret firmiter, et ut deinceps perpetuis futuris temporibus talis processus observetur pro nobilibus contra plebeos in ecclesias quinque praedictas cathedrales se intrudentes, decrevit et constituit.

Ut autem bulla praedicta Leonis decimi huic Regno inclito et nobilitati eius in vim privilegii perpetui concessa in omnibus debitae executioni mandetur, decrevit haec synodus, ut capitula quinque ecclesiarum cathedralium praedictarum singula de consilio et assensu suo-

y dominus or.;

z w or. wyraz powtórzony;

aa venerabiles or.;

9—10 Statuty Jana Olbrachta j. w. oraz Aleksandra j. w.

11 Bulla Leona X z 31 lipca 1515 r. „Creditam nobis”.

12 Statuty Jana Olbrachta na sejmie 1496 r. Vol. Leg. T. 1 s. 262—265; oraz Aleksandra z 1505 r. Vol. Leg. T. 1 s. 302—303.

rum reverendissimorum dominorum archiepiscopi et episcoporum deputent [f. 8v] duos canonicatus et totidem praebendas, ad quas futuris temporibus perpetuis duo doctores, etiam plebei, recipi possint et debeant, videlicet unus in theologia et alius in utroque vel altero iurium, ultra duos canonicatus et praebendas antiquitus pro aliis^{ab} duobus doctoribus deputatas, sic ut [in]^{ac} singulis cathedralibus ecclesiis quinque praedictis sint duo doctores in theologia et duo in utroque vel altero iurium, ad quos etiam plebei recipi possint iuxta dispositionem bullae praedictae et debeant.

Consenserunt^{ad} etiam dominus archiepiscopus et episcopi, ponere in executionem statutum provinciale et bullam aliam Leonis decimi in novis statutis super titulo „De officio archidiaconorum” contentam¹³, quibus cavetur, quod in singulis ecclesiis collegiatis provinciae Gnesnensis debent poni duo doctores actu residentes, videlicet unus in theologia et alius in utroque vel altero iurium. Quod tamen statutum et bullam pro hac vice in uno doctore tantum in executionem ponere et quilibet dominorum episcoporum ad primam vacantem praebendam in eisdem ecclesiis unum doctorem, ut praemittitur, instituere aut illi providere promiserunt.

Promiserunt etiam dominus archiepiscopus et episcopi praelatis et canonicis ecclesiarum cathedralium deferre debitum [f. 9] honorem tanquam fratribus et membris suis immediatis, verbis eos non exasperando neque iurisdictionem illorum capitularem iuramentis suis confirmatam aliquo pacto impediendo.

Promisit haec dominus archiepiscopus Gnesnensis iurisdictione legationis natae in commissionibus et citationibus decernendis uti, prout communia^{ae} iura disponunt, ne quod datum est in sufragium, vergere possit in oppressionem plurimorum.

Quoniam propter^{af} diuturnam conservationem funerum et tardam sepulturam episcoporum defunctorum bona episcopatuum sede vacante multiphariam damnificantur, decrevit haec sancta synodus, ut executores episcoporum defunctorum a die mortis in octo diebus ad minus et ad summum in quindecim diebus funera illorum sepeliri procurent, alioquin lapsis diebus praedictis capitula ecclesiarum et administratorem eligere et bona episcopalia inter se dividere debebunt et tenebuntur.

Cumque plerique abbates et abbatissae villas et bona monasteriorum suorum et iura patronatus ecclesiarum hactenus alienarunt ad fir-

^{ab} alii *or.*;

^{ac} *brak w or.*;

^{ad} consueverunt *or.*;

^{ae} communia *or.*;

^{af} preter *or.*;

¹³ *Bulla Leona X z 14 listopada 1513 r. „Etsi ex debito”.*

mam vel emphiteusim concesserunt extra casum evidentis utilitatis et absque consensu episcopi loci, decrevit haec synodus, ut [f. 9v] domini ordinarii auctoritate eiusdem synodi decernant monitoria contra tales abbates et abbatissas, ut infra terminum unius anni taliter alienata omnia recuperent. Quod si lapso termino non recuperaverint, auctoritate praesentis synodi ordinarii compellant detentores ad restituendum male alienata.

Decrevit etiam haec sancta synodus, ut abbates et praelati religiosi iuxta statuta provincialia et constitutiones synodales servent fratres ordinum suorum in studio generali Cracoviensi.

Subditi dominorum abbatum praesertim Suleviensis et Withoviensis gravantur novis et insuetis laboribus et angariis per factores regales et ab oppidis nonnullorum abbatum exiguntur currus bellici, qui per prius nunquam dabantur, aliqui etiam remoti compelluntur ferre stationes pecuniarias Cracoviam ad thesaurum sacrae regiae maiestatis. Petatur eadem maiestas regia per nuntios synodales, ut inconsumptos labores et angarias tollere et circa usitatos ac antiquos conservare, factoribusque suis et capitaneis, ne in illos pergravent, benigne iniungere dignaretur.

Synodus haec provincialis hoc tempore satis incommodo contra canones et statuta provincialia per [f. 10] dominum archiepiscopum indicta fuit, quam rem universus clerus in eadem constitutus gravabat et exostulabat plurimum supplicavitque eidem domino archipraesuli, ut deinceps, cum opus fuerit et necesse, synodum provincialem in autumno indicere et constituere dignaretur, ad quod sua reverendissima paternitas consensit non gravatim.

Decrevit haec sancta synodus, ut ex illa mittatur nuntius ad summum pontificem, qui nomine totius cleri huius Regni exponeret summo pontifici calamitates et pericula, quae crescunt in dies etiam in hoc Regno inclito propter variarum haeresuum augmenta, quae haereses^{ag} nisi per concilium generale aliter omnino extirpari non possunt, alioquin et hic de ruina fidei brevi metuendum est. Qui denique persuaderet summo pontifici, ut concilium generale semel indictum continuaret quam primum et prosequeretur^{ah} diligenter. Qui denique supplicaret vel potius praecustodiret summum pontificem et illam sanctam sedem, ne sacrae regiae maiestati et statui saeculari huius incliti Regni offerret vel promitteret deinceps decimam decimae ex proventibus ecclesiarum pro defensione Regni publica; nam eiusmodi promissio vel [f. 10v] oblatio facere posset magnam turbam et discordiam inter status ecclesiasticum et saecularem et ruinam forte et in fide, cum spiritualia sine temporalibus diu subsistere non possunt, praesertim quod

ag haeres or.;

ah prosequeretur or.;

inevitabilis necessitas id minime exposcere videtur, ad quam obeundam domini archiepiscopi et episcopi deputarunt venerabilem dominum Joannem Wilamowsky cantorem Cracoviensem, secretarium regium. Vicarii ecclesiae cathedralis Wladislaviensis citati sunt Cracoviam ad tribunal regium pro theloneo suo, in cuius possessione fuerunt a tempore immemorabili, et habent desuper privilegia clara praedecessorum suae maiestatis, petatur eius maiestas per nuntios synodales, ut eosdem vicarios a termino et causa absolvere dignaretur, nam si eis hoc ipsum theloneum adimeretur^{ai} ecclesia illa necessario in cultu divino sileret.

De citatione regali contra dominum archiepiscopum facta agant nuntii synodales apud regiam maiestatem, prout in alia instructione continetur per suam reverendissimam paternitatem facta.

[III] Reformationis morum et vitae.

Quia ex depravatis moribus et vita cleri haereses in ecclesia Dei, ut [plurimum]^{aj} suboriri consueverunt, statuit haec sancta [f. 11] synodus, ut domini archiepiscopi et episcopi ad morum reformationem in clero, tam [in]^{ak} capitibus, quam in membris solenniter procedant iuxta sacrorum canonum et statutorum provincialium veterum et novorum vim, formam et tenorem, puniendo et emendando clericos notorie excessivos, simoniacos, adulteros, usurarios et concubenarios publicos, saecularibus negotiis se immiscentes, in vestibus laicalibus incedentes, ceterisque criminibus irretitos. De qua reformatione plurima verba facere non expedit, quandoquidem de illa pleni sunt libri sacrorum canonum statutorumque provincialium novorum et veterum, modo et domini lociordinarii non oscitanter aut negligenter desuper executionem faciant, ne sanguis ovium de manibus eorum requiratur^{al}.

Ut autem reformationem praedictam commodius facere valeant, am decrevit haec sancta synodus, ut domini lociordinarii in curiis et officiis suis servent viros doctos, Deum timentes, et praesertim in officiis cancellariae suae, unum ex praelatis vel canonicis ecclesiarum suarum cathedralium, qui vicem illorum, qui alioquin negotiis publicis sunt occupati, et extirpationibus haeresum et executionibus decretorum synodalium superintendere possint et valeant.

Reverendissimique domini archiepiscopi et episcopi specimen et exemplum optimi odoris virtutum et bonae famae clero sibi subiecto de

^{ai} admitteretur *or.*;

^{aj} *brak w or.*;

^{ak} *brak w or.*;

^{al} negligatur *or.*;

^{am} valerent *or.*;

se prae-[[f. 11v] beant, lectiones ex Sacra Scriptura in mensa sua post solennem orationem seu Benedicite adhibeant, cantilenas prophanas et saeculares non admittant familiaresque ecclesiasticos et saeculares in curiis suis reforment^{an} diligenter, ne ceteris offendiculo existant, ad quod eorum celsitudines consenserunt non gravatim.

Decrevit haec synodus etiam, ut poenae pecuniariae clericorum excessivorum non in rem privatam officialium praedictorum, sed pro luminaribus ecclesiarum vel [ad]^{ao} elemosinas pauperum de scientia et consensu ordinariorum convertantur, quod disponunt canones et provinciales sanctiones.

Decrevit etiam, ut clerici in placitis et iudiciis saecularibus non procurent exceptis causis ecclesiarum suarum, miserabilium personarum, suis et consanguineorum suorum; quod denique in officiis prophanis seu factoriis saecularibus personis non serviant sub poenis in iure communi desuper expressis.

Cogant etiam domini archiepiscopi et episcopi auctoritate huius synodi et iuris communis, ut archidiaconi diligenter visitent parochias suas statutis a iure temporibus. Quorum visitationes soli ordinarii per se vel delegatos^{ap} suos exequantur salvis privilegiis archidiaconorum, si quae desuper habere praetendunt.

In civitate et dioecesi Vielnensi multiplicantur in dies et aedificantur ecclesiae novae Ruthenicae contra sacros [[f. 12] canones et vilipendium fidei scrosanctae Ecclesiae Romanae. Petatur sacra maiestas per nuntios synodales, ut id fieri non patiatur.

Pro reformanda universitate Cracoviensi matre nostra et proventibus^{aq} lectorum augendis^{ar} et aliunde vocandis legista et duobus literarum humanarum professoribus reverendissimus dominus archiepiscopus Gnesnensis in hac sacra synodo promisit se daturum centum ducatos auri in auro, Cracoviensis similiter centum auri in auro, Cuyaviensis centum florenos in moneta per mediam sexagenam et Plocensis etiam similiter centum, et super episcopum Posnaniensem futurum etiam centum similiter per mediam sexagenam synodus decrevit census perpetui de mensis eorum episcopalibus, ad quod capitula ecclesiarum praedictarum consensus suos praestare polliciti sunt, attento, quod hoc sacrum propositum in totius Regni utilitatem publicam vergere dinoscatur. Domini vero abbates in eadem synodo praesentes propter absentiam aliorum abbatum et religiosorum, et quod ea de re cum fratribus suis tractatus et consilia non habuerunt, distulerunt

an reservent or.;

ao brak w or.;

ap delegatus or.;

aq proventus or.;

ar agendis or.;

hoc negotium in aliam deliberationem et responsionem. Debent autem domini archiepiscopus et episcopi precibus supplicibus diligenter instare apud sacram maiestatem, ut et eius maiestas, ad tam sanctum, laudabile et necessarium opus de suis proventibus aliquem censum perpetuum praedictae universitati constituat. [f. 12v].

De parochiali ecclesia in Dzierzazna dioecesis Cracoviensis iam dudum universitati Cracoviensi unita et incorporata, quae tamen unio effectum sortita non fuit, obtulerunt se facturos reverendissimi domini archiepiscopus Gnesnensis et episcopus Cracoviensis, ut eadem unio et incorporatio^{as} suum sortiant effectum. Quia ecclesia collegiata Crusvicensis^{at} desoluta est penitus et in structuris suis et in cultu divino, ita quod a multis retroactis temporibus in illa horae canonicae diurnae et nocturnae non peraguntur, reverendissimo domino et domino episcopo Wladislaviensi id referrente, cuius reverendissimae paternitatis iniunxit synodus, ut cogeret praelatos et canonicos illius ecclesiae redigere ad statum bonum praedictam ecclesiam tam in structuris, quam in cultu divino, qui cultus divinus in ea instauretur ad instar ecclesiae cathedralis Wladislaviensis.

Et quia fratres mendicantes praetextu exemptionum et privilegiorum suorum multa committere solent in contemptum fidei, cultus divini et iurisdictionis ordinariae enervationem, nam excommunicatos per ordinarios vel eorum officiales ad divina et sacramenta Ecclesiae in ecclesiis suis admittunt, processus ordinariorum floccifaciunt et multis aliis criminibus et scandalis sunt obnoxii, vivuntque dissolute in ecclesiis et monasteriis suis tam virorum quam feminarum. Propter quod decrevit haec synodus sacrosancta, ut per nuntium iam ad summum pontificem deputatum agant reverendissimi domini archiepiscopus et episcopi pro commissione obtinenda saltim ad [f. 13] triennium pro personis et monasteriis praedictorum fratrum tam in capite quam in membris reformandis, et ne deinceps contraveniant his, quae iuris communis sunt, quae denique absque offenculo au plurimorum tolerari non possunt.

Reverendissimus olim dominus Andreas Critius episcopus Plocensis canonicatum et praebendam Plocensem fundi Gumnyno^{av} pro theologo praedicatorum iam dudum designata providerat sororino suo venerabili domino Andreae Zebrzydowsky canonico Cracoviensi. Iniunctum est synodaliter reverendissimo domino episcopo Plocensi moderno, ut eandem praebendam evincat modis omnibus a praedicto domino Andrea, dando sibi gratiam de mensa episcopali aut aliam contenta-

as in corporatu or.;

at Crusvinensis or.

au defenciculo or.;

av Gmnyno or.;

tionem, et ut provideat pro more veteri de eadem praebenda alicui theologo insigni, qui in eadem ecclesia legere et verbum Dei proponere possit et valeat. Petenda est etiam sacra regia maiestas per nuntios synodales, ut per litteras suas auctoritatem suam regiam interponat apud dominum episcopum Plocensem, ut hoc negotium celerius conficiatur.

Dominus episcopus Culmensis modernus cum capitulo suo citati non comparuerunt contra morem veterem in hac sacra synodo, protendentes se non ad Gnesnensem, sed ad regiam Rigensem provinciam pertinere. Decrevit sanca synodus, ut reverendissimus dominus archiepiscopus Gnesnensis decernat contra illos citationem ad declarandum propter inobedientiam, attento, quod episcopatus ille fuit et est de corpore provinciae Gnesnensis, utpote ex parte bonorum episcopatus Plocensis fundatus. Petenda [f. 13v] que sacra regia maiestas per nuntios synodales, ut huic [episcopo] ^{aw} et capitulo omnino iniungat, cum sit subditus regius et Regni, ne a corpore provinciae Gnesnensis se dismembrent.

[IV]. Contributiones.

Haec sacra provincialis synodus in complacentiam sacrae regiae maiestatis, supremi fidei catholicae, ecclesiarum et totius cleri defensoris, decrevit unanimiter contributionem duplam secundum antiquam taxam, pro hac vice tantum, pro festo sancti Martini pontificis et confessoris futuro de proventibus istius anni per universum clerum tam saecularem [quam] ^{ax} regularem persolvendam ac ad thesaurum solius suae maiestatis comportandam ^{ay} modo et ordine infrascripto:

In primis namque in hac contributione exigenda haberi debet ratio beneficiorum, quae in censibus nudis et viderkow fundata sunt, ut tantum eis de praesenti contributione defalcetur, quantum per exactores Regni anno praeterito de censibus praedictis retentum vel solutum et simul cum tributo nobilium pro publica necessitate conversum est. Si autem solutio illa ex praedictis censibus contributionem anni praesentis excedet, id cum patientia beneficiati Reipublicae cedere debet.

Vicarii perpetui, altaristae et mansionarii tam cathedralium quam collegiatarum et parochialium ecclesiarum iuxta taxas suas antiquas, si illas habent, praesentem solvant contributionem, exceptis tamen vicariis perpetuis [f. 14] ecclesiae cathedralis Cracoviensis, qui ad instar vicariorum perpetuorum ecclesiae metropolitanae Gnesnensis auctoritate huius sacri synodus [s] ab omni contributione secundum antiquam taxam penitus debent esse liberi perpetue et in aevum, qui-

^{aw} brak w or.;

^{ax} brak w or.;

^{ay} comportandum or.;

bus autem taxa antiqua non est, illi a qualibet marca usuali per duos grossos solvant. Manuales vero vicarii, gratialistae et presbyteri non beneficiati per tres grossos, ministri ecclesiarum, campanatores, organistae, cantores et sacristae quilibet solvat per duos grossos.

Item reverendissimi domini archiepiscopus et episcopi debent quisque ad capitulum suum in manus collectorum generalium contributionem suam consuetam quamprimum reponere; ut demum praelati, canonici, abbates et clerus universus contribuant, ad quod processus et mandata sua per dioecesim suam mittant quamprimum; et quod capitula ecclesiarum non prius contribuere teneantur, antequam contributiones dominorum archiepiscopi et episcoporum ad capitula mittantur et in manus collectorum^{az} reponantur in effectum.

Item ut domini archiepiscopus et episcopi deputent duos collectores generales ex praelatis vel canonicis ecclesiarum suarum, qui salarii nomine habebunt per quinque marcas, qui collectores^{ba} in consuetis locis dioecesum succollectores deputabunt, quorum singuli salario trium marcarum sint contenti.

Item decrevit synodus, ut succollectores pecunias contributionis deferant ad metropolitanam et cathedrales [f. 14v] ecclesias in manus generalium collectorum, quibus de eadem rationem faciant sufficientem. Collectores vero generales pecuniam contributionis in capitulis metropolitanae et cathedralium ecclesiarum reponant et rationem totius contributionis illius dioecesis capitulo faciant, capitula vero contributionis rationem synodo provinciali proxime futuro facere tenebuntur.

A qua quidem contributione praesentis anni sacra synodus reverendissimum dominum archiepiscopum Leopoliensem totamque provinciam suam liberos et absolutos dimisit ex certis causis animum suum moventibus, ratis nihilominus manentibus decretis synodorum praecedentium de retaxatione^{bb} beneficiorum ecclesiasticorum ac de contributione in provincia praedicta,¹⁴ ubi summa pecuniarum certa pro aliqua necessitate imminente per universum clerum contribui deberet.

Protestati sunt autem solemniter nuntii capitulorum et domini abbates, quod deinceps futuris perpetuis temporibus contribuere nolunt secundum hanc taxam antiquam, omnino iniustam et inaequalem, ubi et in quantum contributio aliqua pro tempore necessario esset decernenda, sed secundum taxam novam moribus [s] utentium semel approbatam. Qua protestatione permota decrevit sacra synodus, ut reverendissimi domini archiepiscopus, Posnaniensis et Plocensis episcopi in

az collatorum or.;

ba collatores or.

bb retraxacione or.;

14 Art 30 statutów synodu prowincjonalnego łęczyckiego z 3 lipca 1527 r. — Ulanowski, Materiały o.c. s. 375 — 376 (51—52).

dioecesibus suis molendina mensarum suarum omnia et alios, qui antea fideliter et mediis iuramentis non fuerunt taxati proventus, denuo retaxent et retaxationem huiusmodi ad synodum provincialem futuram compor- [f. 15]tare procurent sub poena mille florenorum ad usum pium et deificum [?] per synodum futuram applicandorum ac per eandem synodum exigendorum, ad quod se sponte et libere dominus archiepiscopus et episcopus Plocensis submiserunt.

[V] De poena non dicentium horas canonicas.

Quoniam iura dicunt beneficium dari ob officium, ad horas quoque canonicas domino Deo veluti certum pensum quotidie persolvendas quemque beneficii possessorem arctissimis vinculis esse obstrictum, altero namque, quod patrimonio Christi, beneficio scilicet fruatur, altero, quod ordine, cui horae canonicae connexae sunt, sit insignitus, plerique tamen clerici etiam insignes tantam de se domino Deo obligationem minime curantes in grave animarum suarum periculum inque decoris clerici perniciem malitiosum illum servum imitati evangelicum, qui talentum luchi faciendi [causa] ^{bc} a Domino sibi commissum habens in terram defodit nullum Domino fructum quin potius ex negligentia damnum sibique ob hoc Domini cum pernicie indignationem allaturum, cum horarum divinarum censum minime persolvere idque pretiosum talentum a domino Deo lucrandi causa illis commissum negligere non horrescunt. Proinde haec reverendissima synodus dominos ordinarios orat, cohortatur atque eorum conscientiis iniungit diligenter, ut clericos ^{bd} tales perquirant ac iustis ex arbitrio eorum poenis percellant, quo et hi etiam inviti in Deo debitum obsequium [f. 15v] adigantur alique ^{be} tantam insanam animi indulgentiam exemplo poenae defugiant.

[VI] De usuris ex his provinciis tollendis.

Usurarum pestiferum crimen quam longe lateque se defudit, quamque vetere pontificum conniventia ^{bf} in his provinciis coaluerit ^{bg} vel nemo est, qui non videat. Cum enim circa mutuum, quod ex benivolentiae officiique ^{bh} fonte profluens natura sui gratuitum esse debeat, sed nec quidquam ^{bi} ex eo sperandum esse ^{bj}, tam divinae quam humanae

-
- bc *brak w or.*;
 - bd *cleros or.*;
 - be *aliisque or.*;
 - bf *comminencia or.*;
 - bg *cohaluerit or.*;
 - bh *officiisque or.*;
 - bi *quitquam or.*;
 - bj *esset or.*;

leges enuntiant, plurimi tamen sunt in his provinciis, qui mutuum quidem dant, sed non gratuito neque officio benivolentiae, cum ex pignore bonorum quorumcumque census proventusque a se receptos in sortem mutui non computando eam quam mutuarunt^{bk} pecuniarum quantitatem integram nihilominus repetunt, in grave animarum suarum detrimentum et proximi iacturam, non intelligendo in hoc acerrimum crimen usurae permanere. Et quamvis tam iure communi, quam statutis provinciae nostrae antiquis, quae in titulo De usuris continentur,¹⁵ abunde ei crimini in obvium itum sit, et quo pacto admittatur^{bl}, quo etiam modo puniendum sistendumve, quaeque eius sit satisfactio, abunde prospectum sit, tamen quoniam eadem illa tam salutaria statuta per malam omnium rerum novercam negligentiam diutino situ hactenus obsoleta sunt in Christifidelium grave dispendium, ut itaque ea per-ff. 16)nicies a Christifidelibus devitetur ex hisque provinciis nostris tollatur commodius, auctoritate praesentis provincialis concilii innovamus eademque illa vetera de usuris statuta decernendo, ut reverendissimi domini pontifices per litteras processuum suorum districte praecipiant verbi Dei contionatoribus, quo id crimen usurae in contionibus annuntient populo detestenturque^{bm} ac quomodo committatur, declarent secundum eorundem antiquorum statutorum late comprehensam doctrinam. Idque maxime faciant temporibus Adventus Domini et Quadragesimae. Addant insuper eos tales in futurum absolvi non posse, nisi restituant, quod hoc nomine receperint, sed neque in sacro loco sepeliri posse, si publice foenerarint, hisque, qui vel iam dederint vel daturi sunt usuram, in foro ecclesiastico ad expetitionem eiusdem iure bono competentem dari debere actionem.

Mathias Łanczkj cancellarius reverendissimi domini archipraesulis Gnesnensis.

ZUSAMMENFASSUNG.

Unter dem Titel „Analecta aus Handschriften Warschauer Bibliotheken“ bringt der Verfasser den Ertrag seiner neuesten Forschungen aus kanonistischen Handschriften der Universitätsbibliothek und der Nationalbibliothek in Warszawa. In Kapitel I wird eine verschollen geglaubte, erst im Jahre 1952 aus Privatbesitz erworbene Hs. Universitätsbibliothek Inv. Nr. 224 behandelt. Die Papierhandschrift ist in der